
Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 201358 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013052100058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CESAR BRANDÃO MAIA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2013

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria SEGEP/MP nº
1.987, de 29 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União de 30 de novembro de 2012, Seção 1, fls. 146 e considerando
o disposto no Ofício-Circular nº 69, de 21 de dezembro de 2001,
resolve efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a seguinte cessão:

Nº 111 -Nome: ANTÔNIO RICHARD FERNANDES FRANÇA
Cargo: Analista em Infraestrutura de Transportes
Matrícula SIAPE nº 1742551
Origem: Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-

portes - DNIT
Para: Prefeitura Municipal de Timon/MA
Função/Cargo a ser ocupado: Presidente do Serviço Autô-

nomo da Água e Esgoto de Timon/MA
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário (previsto no

art. 93, § 1° da Lei n° 8.112/90
Processo nº. 50000.000973/2013-40
Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 2º A presente autorização de cessão findará antes de seu

término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo Art. 1º, da Portaria/MP nº
1.328, de 2 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União
de 3 de agosto de 2012, resolve:

Nº 112 -Art.1º - Efetivar o exercício do empregado público DAL-
VINO GONZAGA DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1733804,
ocupante do emprego de Manobrador, do Ministério dos Transportes,
no Ministério do Trabalho e Emprego, na Gerência Regional do
Trabalho e Emprego em Araçatuba, no Estado de São Paulo (Processo
nº 46265.000133/2013-07).

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MOACYR ROBERTO DE LIMA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 794-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA CONCEIÇÃO CARNEIRO MAG-
NO, viúva do ex-servidor MANUEL DA CRUZ MAGNO, matrícula
SIAPE nº. 0849406, originário do Quadro Pessoal do extinto De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 27 de outubro de 2012, cuja cota parte equivale a 50% (cinquenta
por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Engenharia (NA) Classe
"S", Padrão I, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50000.046039/2012-93) CE;

Nº 795-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "b", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF,
art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à VALDEREZ SAMPAIO, ex-esposa pen-
sionada do ex-servidor JOSE JUAREZ MENDONÇA, matrícula SIA-
PE nº. 0803388, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na
inatividade em 01 de setembro de 2012, cuja cota parte equivale a
50% (cinquenta por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Agente de Serviços Engenharia (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50000.041521/2012-37) MA;

Nº 796-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à CLA-
RA TOSTE PERALLES, viúva do ex-servidor UBIRAYR PERAL-
LES, matrícula SIAPE nº. 0804453, do Quadro Permanente deste
Ministério, falecido na inatividade em 13 de janeiro de 1991, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de Conferente (NS) Classe "S",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex-servidor. (Processo nº. 29000.011983/1991-20) RJ;

Nº 797-Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à ALEX MACHADO BARBOSA, filho inválido do ex-
servidor JOÃO PAULINO BARBOSA, matrícula SIAPE nº. 0854325,
originário do Quadro Pessoal do Extinto Departamento Nacional de
Estrada de Rodagem, falecido na inatividade em 20 de junho de
2011,cuja cota parte equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente Admi-
nistrativo (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros
a partir da data da publicação do ato (habilitação tardia), alterando-se a
partir da presente data a cota de pensão de MARIA APARECIDA MA-
CHADO BARBOSA para 50 %, em conformidade com o artigo 218 da
Lei nº. 8.112/90. (Processo nº. 50000.033419/ 2011-87) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 359, DE 20 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LÉA GUIMARÃES AMARANTE, matrí-
cula SIAPE nº 6130030, para exercer o encargo de substituta eventual
da Superintendente de Gestão, Código CGE I, desta Agência, durante
os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem pre-
juízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 187 de 13 de setembro de
2 0 11 .

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

PORTARIA Nº 65, DE 13 DE MAIO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA
BAHIA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, re-
solve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora MARIA
NILDE SILVA SANTOS, matrículas DNIT nº 2397-3 e SIAPE nº
851260, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Di-
versos, código NM-1006, Classe "S" , Padrão III, Nível Interme-
diário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia,
lotada na Superintendência Regional no Estado da Bahia, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
proventos integrais. (Proc. nº 50605.001173/2012-56).

JOÃO SÍLVIO CERQUEIRA MONTEIRO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

PORTARIA Nº 48, DE 20 DE MAIO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, NO ESTADO DE MATO GROSSO, usando da competência
que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 inciso XX, de 19 de
maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista
o constante do processo nº 50611.001519/2013-18, resolve:

CONCEDER, Aposentadoria voluntária, ao servidor MIRAIT-
ZI DE SÁ COSTA, matrículas DNIT nº 1986 e SIAPE nº 0858626,
ocupante do cargo de Contador, Classe "Especial", Padrão III, Nível
Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia,
lotado na Superintendência Regional no Estado de Mato Grosso, a con-
tar de 18 de maio de 2013, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais, acrescidos da par-
cela de 10/10(dez décimos) código DAS -101.1, transformada em Van-
tagem Pessoal Nominalmente Identificada, conforme ar. 62-A da Lei
8.112/90 e da opção pelo vencimento do cargo de Chefe de Serviço,
código DAS-101.1, do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem - DNER, em conformidade com o art. 2º da Lei nº 8.911/95,
nos termos do art. 193 da Lei nº 8.112/90, de acordo com a determinação
constante do subitem 9.3.1 do acórdão nº 2.076/2005 - TCU Plenário.

LUIZ ANTONIO EHRET GARCIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

PORTARIA Nº 96, DE 20 DE MAIO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARANÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006 e tendo
em vista o constante do processo nº 50609.000371/2013-43, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora NHARRIME
ABDON MUSSER DA SILVA, matrícula DNIT nº 1273.4 e SIAPE
nº 0865268, ocupante do cargo de Agente Administrativo, código SA
0801, Classe Especial, padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Superin-
tendência Regional no Estado do Paraná, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

JOSE DA SILVA TIAGO

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2013

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Despacho
nº 303/GEREH/SUREH, resolve:

Nº 293- Exonerar, a partir desta data, ADALBERTO EVANGELISTA
SAMPAIO do cargo comissionado de GERENTE DA EXTENSÃO
SUL (GEEXT), nomeado conforme Portarias nº 024/2013 e nº
147/2013, vinculado à GGEXT/SUCON/DIREN, lotado em São Si-
mão/GO.

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Despacho
nº 302/GEREH/SUREH, resolve:

Nº 294-Nomear LUANA CHRISTINA DOS SANTOS FARIAS para
exercer o cargo comissionado de ASSESSORA, vinculada à Diretoria
de Planejamento (DIPLAN), lotada em Brasília/DF, ficando exone-
rada do cargo que ocupa atualmente, a partir desta data.

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Despacho
nº 301/2013-SUREH/GEREH, resolve:

Nº 295-Nomear MARCOS AIRES ALBUQUERQUE SANTOS para
exercer o cargo comissionado de GERENTE DE APOIO TÉCNICO
(GEATE), vinculado à SUPRO/DIPLAN, lotado em Brasília/DF, a
partir desta data.

OSIRIS DOS SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 23, DE 20 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, da
Portaria PGR/MPU nº 273, de 13 de maio de 2011, bem como o que
consta no Processo Administrativo nº 2.00.000.003597/2013-66, re-
solve:

Remover, no interesse da Administração, o servidor GUS-
TAVO SOUZA RESENDE, matrícula nº 23410, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
Procuradoria Geral da República para a Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região.

DANILO PINHEIRO DIAS

Ministério Público da União
.



Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 2013 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013052100059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 701 - Dispensar, a pedido, a partir de 14 de maio de 2013,
GIZELIA DE AGUIAR MOTTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23292, da
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Áurea Maria Etelvina
Nogueira Lustosa Pierre.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e no artigo
9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 702 - 1. Exonerar ADAILTON DIAS DO NASCIMENTO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 5740, do cargo em comissão de As-
sessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

2. Nomear DANIELE GALVÃO DE SOUSA SANTOS, Ba-
charela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso.

3. Exonerar LÍDIA COSTA PESSOA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 22308, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso.

4. Nomear LAOSSY AMORIM MARQUEZINI, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso.

5. Nomear VINÍCIUS ALEXANDRE FORTES DE BAR-
ROS, Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

6. Exonerar NEILOR PAULO MASSON, ocupante do cargo
de Técnico de Informática, matrícula nº 18084, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

7. Nomear LEONAN ROBERTO DE FRANÇA PINTO, Ba-
charel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 705 - 1. Dispensar CARLA ANGELA BONA ASVOLINSQUE
DIOGO DE FARIA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 21395, do en-
cargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Direitos e De-
veres, CC-2, da Coordenadoria de Legislação de Pessoal do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar ANA FLAVIA BORGES PAULINO, matrícula
nº 22974, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Direitos e Deveres, CC-2, da Coordenadoria de Legislação
de Pessoal do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, incisos I e II, e no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 706 - 1. Exonerar, a pedido, JOAO PAULO TOSTES DE CAS-
TRO MAIA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 22775, do cargo em comissão de Assessor
Nível III, CC-3, do Gabinete do Procurador-Geral Eleitoral.

2. Exonerar RAFAEL HENRIQUE GARCIA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 21644, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

3. Nomear RAFAEL HENRIQUE GARCIA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 21644, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
III, CC-3, do Gabinete do Procurador-Geral Eleitoral.

4. Nomear WALLACE DE CARVALHO PEREIRA para
exercer o cargo em comissão de Supervisor, CC-1, da Chefia de
Gabinete do Vice-Procurador-Geral Eleitoral, em vaga decorrente da
apostila de Raquel Soares de Carvalho, matrícula nº 24302.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 707 - Apostilar a nomeação de RAQUEL SOARES DE CAR-
VALHO, Bacharela em Direito, matricula nº 24302, do cargo em
comissão de Supervisor, CC-1, da Chefia de Gabinete do Vice-Pro-
curador-Geral Eleitoral, realizada originalmente pela Portaria SG nº
103, de 28 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União
de 29 seguinte, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral Eleitoral,
em vaga decorrente da exoneração de Rafael Henrique Garcia de
Souza, matrícula nº 21644.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 709 - Dispensar, a partir de 15 de maio de 2013, MARIA MI-
RANEIDE DE MELO DO COUTO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
4074, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Ga-
binete da Subsprocuradora-Geral da República, Doutora Maria Silvia
de Meira Luedemann.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.006564/2013-23, resolve:

No- 712 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de maio de 2013, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora TALYTA BEATRIZ LABOURDETTE BARROS, ma-
trícula nº 17300, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.006399/2013-18, resolve:

No- 713 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 07 de maio de 2013, o cargo de Técnico de
Apoio Especializado-Orçamento, classe A, padrão 1, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor LU-
CAS ANTUNES DE SIQUEIRA COSTA, matrícula nº 23591, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.006449/2013-59 , resolve:

No- 714 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 30 de abril de 2013, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora MARIANA GOMES DA SILVA, matrícula nº 21558,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.006411/2013-86, resolve:

No- 715 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 15 de maio de 2013, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico-Direito, classe B, padrão 4, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ARTUR
BARBOSA DA SILVEIRA, matrícula nº 16614, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.006418/2013-06, resolve:

No- 716 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 15 de maio de 2013, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico-Direito, classe B, padrão 4, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora JU-
LIANE ALMUDI DE FREITAS, matrícula nº 17644, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 612, de 30 abril de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 02 de maio de 2013, referente ao
servidor DICSON DE FAVERI GRASSI, matrícula 21777, onde se lê:
¨ ...Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração...
¨, leia-se: ¨ ...Técnico Administrativo..."

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e no inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

No- 48-Art. 1º Exonerar a servidora GISELLI DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito,
matrícula MPF nº 16571-9, do Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr.
Alexandre Camanho de Assis (GABPRR5), a partir de 15 de maio de
2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

No- 50-Art. 1º. Designar a servidora AMANDA AGUIAR DE SOU-
ZA, Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração,
matrícula MPF n° 21.177-0, para substituir, em caráter excepcional, o
cargo em comissão de Secretário Regional, CC-5, por motivo de
afastamento da titular e do substituto eventual, no período de
20/05/2013 a 24/05/2013.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE
C A RVA L H O

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 87, DE 16 DE MAIO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

1- Dispensar, a pedido, JOFRE COSTA FORTES MANOEL,
matrícula nº 24135-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC-0101.01, classe A,
padrão 1, da função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da
Secretaria Regional desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região.

2- Designar JOFRE COSTA FORTES MANOEL, matrícula
nº 24135-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC-0101.01, classe A, padrão
1, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2,
do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, no
Gabinete do Exmo. Procurador Regional da República Dr. JOÃO
FRANCISCO BEZERRA DE CARVALHO, em vaga decorrente da
dispensa de FRANCINE SANDIM DE SOUZA, matrícula nº 8916-8,
ocorrida em 08/05/2013, com publicação no DOU de 13/05/2013.

3- Designar MERCEDES SIQUEIRA AMARAL SANTOS,
matrícula nº 21967-3, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC-0101.01, classe B,
padrão 6, para exercer a função de confiança de Secretario - Nível I,
FC-1, da Secretaria Regional desta Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região.

MÔNICA NICIDA GARCIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, considerando os termos do artigo 6º da
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12.6.2007 e tendo em vista o disposto
no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990. resolve:



Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 201360 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013052100060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 59 - I - APOSTILAR a NOMEAÇÃO de MARILENE TEIXEIRA
DE ALMEIDA, matrícula 7454-3, ocupante da função de confiança
de Assessor - Nível I, FC-2, do GABPR-7 do Procurador da Re-
pública, realizada originalmente pela Portaria n. 92/2008, de 15 de
outubro de 2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
17 de outubro 2008, para considerar, a partir de 17 de maio de 2013,
o exercício na função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1,
GABPR-9, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no
Estado do Amazonas.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97.

CONSIDERANDO o teor da mensagem da Chefia de Ga-
binete do Procurador-Chefe datado de 17 de maio de 2013, a partir de
solicitação do Procurador da República titular do 4º Ofício Cível da
PR/AM,resolve:

No- 60 - I - DISPENSAR a servidora HELAINE GLEICY DE AZE-
VEDO BORBA, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
20266, da Função de Confiança de Secretário-Nível I, FC-01, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Ama-
zonas.

II - DESIGNAR o servidor ISRAEL DE SALES GOMES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11545, para
exercer a Função de Confiança de Assessor -Nível I, FC-2, GABPR7,
da Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

JULIO JOSÉ ARAUJO JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e
tendo em vista o que consta no Memo 044/13-PR/BA-SE, resolve:

No- 166-I - Dispensar o servidor FREDERICO GUILHERME PE-
NALVA MATOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 17817-9, da
Função de Confiança de Chefe da Seção de Transporte, Código FC-
2, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

II - Designar o servidor LEONARDO DAVI BEZERRA DE
LIMA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 21713-1, para exer-
cer a Função de Confiança de Chefe da Seção de Transporte, Código
FC-2, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Frederico Guilherme Penalva Ma-
tos, matrícula nº 17817-9.

III - Exonerar, a pedido, a servidora SÔNIA TELLES DA
CRUZ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 9546-0, do cargo em co-
missão de Coordenador de Administração, Código CC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia.

IV - Nomear o servidor FREDERICO GUILHERME PE-
NALVA MATOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 17817-9, para
ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Administração, Có-
digo CC-3, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em
vaga decorrente da exoneração do servidora Sônia Telles da Cruz,
matrícula nº 9546-0.

V - Nomear a servidora SÔNIA TELLES DA CRUZ, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 9546-0, para o cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Controle e Administração de Material e Pa-
trimônio, código CC-2, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia, em vaga decorrente da exoneração da servidora Mara Lúcia
Rodrigues de Melo, por meio da Portaria nº 51, de 04 de março de
2013, publicada no DOU-Seção II, de 06 de março de 2013.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e
tendo em vista o que consta no Memo 044/13-PR/BA-SE, resolve:

No- 167-I - Dispensar o servidor FREDERICO GUILHERME PE-
NALVA MATOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 17817-9, do en-
cargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador
de Administração, Código CC-3, da Procuradoria da República no
Estado da Bahia.

II - Designar a servidora SÔNIA TELLES DA CRUZ, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 9546-0, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Coordenador de Administração,
Código CC-3, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Frederico Guilherme Penalva
Matos, matrícula nº 17817-9.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 25- Dispensar a servidora ALINA FRANCO BOUERES DE
ARAÚJO, ocupante do cargo de Analista Processual, Matrícula nº
14103, da função de Secretário - Nível I, Código FC-1, da PR/MA.

No- 26- Designar o servidor KELVIS ANDERSON CAVALCANTE
DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Analista Processual, Ma-
trícula nº 17051, para a função de Secretário - Nível I, Código FC-1,
da PR/MA.

JOSE RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 74, DE 17 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas
pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela
Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011 e tendo em vista o
disposto no art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990 resolve:

Exonerar a partir de 15/05/2013 o servidor, FLAVIO GAR-
CIA CABRAL, matrícula nº 21753-1 ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, AN-101.00, Classe A, Padrão 3, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado de Mato Grosso do Sul.

SÍLVIO PEREIRA AMORIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:, resolve:

No- 482 - Dispensar, DEISEANE BARRETO ANDRADE, matrícula
9738-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, do GABPR06, DESIGNANDO-A para a Função de
Confiança de Assessor - Nivel I, FC-2 junto ao Gabinete do Pro-
curador da República FERNANDO JOSÉ AGUIAR DE OLIVEIRA
(GABPR50), desta Procuradoria da República.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

No- 483 - Designar PRISCILA FERREIRA MEDEIRO DA SILVA
RAMOS, matrícula 17159-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, junto ao gabinete
do Procurador da República SERGIO GARDENGHI SUIMA (GAB-
PR06), desta Procuradoria da República.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

No- 484 - Designar TAHINAH ALBUQUERQUE MARTINS, ma-
trícula 17560-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de Con-
fiança de Assessor - Nível I, FC-2, junto ao gabinete do do Pro-
curador da República LAURO COELHO JUNIOR (GABPR28), desta
Procuradoria da República.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 58, DE 17 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exer-
cício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 15/05/2013, em virtude de
remoção de ofício, a servidora POLLYANNA KEYLLA DO NAS-
CIMENTO GOUVEIA DA SILVA, Técnica do MPU, matrícula
23525, da função de confiança de Assessor Nível I - FC-2, vinculada
ao gabinete do Procurador da República Tiago Misael de Jesus Mar-
tins, da Procuradoria da República no Município de Pau dos Fer-
ros.

FÁBIO NESI VENZON

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 597, DE 16 DE MAIO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando ainda ofício nº 394/2013,
protocolo Único PRM-GRL-SP-00001811/2013, resolve:

I. Exonerar, a pedido, o servidor RODRIGO BAPTISTA
MILANO KAWANO, matrícula 24323-0, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC - 2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, com exercício no Município de Osasco.

II. Nomear JOSÉ EDUARDO PERES PARRA, para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC - 2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, com exercício no Município de
Osasco.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 392, DE 17 DE MAIO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 372/2007, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho RONALDO
CURADO FLEURY para funcionar na Sessão de Julgamento da 4ª
Turma do C. TST no dia 22 de maio de 2013, em substituição ao
Procurador Regional do Trabalho MAURÍCIO CORREIA DE MEL-
LO.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PROCURADORIAS REGIONAIS
5ª REGIÃO

PORTARIA No- 70, DE 17 DE MAIO DE 2013

O Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho da
Quinta Região, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Ministério Público da União, LC nº 75, de 20 de maio de 1993,
especialmente as normas do artigo 91, inciso XXI, combinada com o
inciso II, do artigo 92, resolve:

I- Dispensar o servidor MÁRIO SÉRGIO PUGLIESI DE
LACERDA, Técnico Administrativo, matrícula nº 6003586-2, do en-
cargo de substituto do Pregoeiro-Chefe desta Procuradoria Regional
do Trabalho da 5ª Região, conforme nomeação efetuada pela Portaria
nº 048 de 18 de julho de 2011.

II- Designar o servidor CARLOS WILKER NASCIMENTO
DOS SANTOS, Técnico Administrativo, matrícula nº 6005874-9, pa-
ra o encargo de substituto do Pregoeiro-Chefe desta Procuradoria
Regional do Trabalho da 5ª Região.

Esta Portaria entra em vigor na presente data.

NOMPACIFICO ANTONIO LUZ DE ALENCAR
ROCHA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 20 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor LUIS ALBERTO CARMO, ponto n. 6.262, no cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo, atribuição Médico, Clas-
se Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda Cons-
titucional n. 47, de 5 de julho de 2005.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 2.015, DE 16 DE MAIO DE 2013

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 013175/13-0, resolve:

Poder Legislativo
.


